



José B. Moreno Suárez

Sevilla, 8 de noviembre de 1971

Pza. Alonso Martínez, 21015 Madrid

jose@jbmoreno.es

Tel. 629 200 821

FAMILIA PROFESIONAL

Consultor SEO, SEM y SMO

Llevo desde el año 2002, desempeñando funciones de especialista SEO, campañas de marketing de buscadores, usabilidad, análisis web (GA), persuasión online, diseño y programación web.

En mi sitio personal www.jbmoreno.es gestiono y actualizo todos mis perfiles digitales

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 10/2011-hoy **SEO Manager en QDQ MEDIA (Sector MKT y Publicidad)**
Asesorando, planificando y desarrollando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de las empresas del GRUPO QDQ.
- 11/2010-hoy **Profesor de Marketing Online para CÁMARA DE COMERCIO**
Impartiendo cursos de formación para PYMES sobre técnicas y aplicación de recursos de MKT Online para CÁMARA DE COMERCIO DE SEVILLA.
- 11/2010-10/2011 **SEO Manager en WEBLOGS SL (Sector Medios de Comunicación)**
Planificando, desarrollando y ejecutando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de la empresa.
- 02/2010-11/2010 **Online Marketer en INTERDIGITAL (Sector TIC)**
Planificando, desarrollando y ejecutando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de la empresa y de sus clientes (GENERALITAT DE CATALUÑA, PATRONATO DE TURISMO DE LLEIDA, etc).
- 11/2009-hoy **Profesor de Marketing Online en INNOVARIA (Sector MKT y Publicidad)**
Impartiendo cursos de formación para PYMES sobre técnicas y aplicación de recursos de MKT Online para FUNDACIÓN TRIPARTITA
- 08/2008-hoy **Cofundador y Online Marketer en MEDIOSYSOPORTES (Sector MKT y Publicidad)**
Planificando, desarrollando y ejecutando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de la empresa. Desarrollo y programación del sitio web B2B www.mediosysoport.es
- 10/2009-02/2010 **Online Marketer en COBRISUR (Sector industria metal-mecánica)**
Planificando, desarrollando y ejecutando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de la empresa. Desarrollo y programación del sitio web corporativo www.cobrisur.es

- 11/2003-10/2009 **Cofundador y *Online Marketer* en AURUM CREATIVOS (Sector MKT y Publicidad)**
Planificando, desarrollando y ejecutando campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO y análisis de métricas web) de la agencia y de sus clientes. Desarrollo de sitios web de la agencia www.aurumcreativos.com y de sus clientes.
- 10/1991-11/2003 **Programador, diseñador/maquetador web y otros trabajos no relacionados con mi profesión.**
HISLOMA, ESMESUR, PLASTIPOL, ASS, COMANSUR, HELADOS ROYNE, SEGURIDAD ALAZAN, SEGURIDAD DANGER, DANONE

FORMACIÓN ACADÉMICA

- 2001-2002 **Curso de capacitación y acceso a la Universidad para mayores de 25 años**
- IEM "Tejar del Mellizo"
- 1991-1992 **COU**
- IB San Isidoro de Sevilla
- 1986-1990 **BUF**
- IB Pino Montano
 - IB San Jerónimo
- 1977-1986 **EGB**
- CP Trajano

IDIOMAS

Idioma	Escrito	Hablado	Leído
Español	materno	materno	materno
Francés	50%	75%	75%
Inglés	10%	10%	50%

OTROS DATOS DE INTERÉS

<i>Capacidades y competencias sociales</i>	Capacidad de comunicación, y experiencia en ventas
<i>Capacidades y competencias organizativas</i>	Buena experiencia en gestión de equipos de trabajo
<i>Capacidades y competencias técnicas</i>	Dominio de procesos relativos a la planificación, desarrollo y ejecución de campañas de marketing online (SEO, SEM, SMO, e-mail MKT, etc.)
<i>Capacidades y competencias informáticas</i>	Dominio de la suite de Microsoft Office (a nivel de programación de módulos VBA) Dominio de los programas de diseño gráfico (PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, etc.)
<i>Permisos de conducción</i>	A1, C1 y B